
www.pref.ishikawa.jp/shizengakkou/ 九谷焼技術研修所平成26年度学生募集

弁護士によるひとり親家庭無料法律相談

木簡年賀状づくり（申込不要、無料）

わんぱくフェスティバル冬
～みんなの町 お店をつくろう～

対　　象　省エネ性能の高い住宅を新築する予定
　　　　　で、平成26年3月31日までに工事が完
　　　　　了し、報告書類を提出できる方
補助金額　一律15万円（太陽光発電等の創エ
　　　　　ネ設備を導入の場合、最大10万円を
　　　　　追加）
申込期限　12月27日㈮必着
※工事着工前の申し込みが必要。詳しくは下記へ
地球温暖化対策室　 　☎076（225）1462
www.pref.ishikawa.lg.jp/ontai/pp/ecojyuutaku_seibi.html

　子ども達が出店する模擬店や屋台、ゲームコーナーに
遊びに来ませんか。（買い物等は有料です）
と　き　12月8日㈰　10：00～15：30
ところ　いしかわ子ども交流センター
　　　 （金沢市法島町11－8）
いしかわ子ども交流センター　☎076（243）6501

　はがきサイズの木の板に、すずりや筆など古代
からある文房具を使って文字や絵を描き、特製年
賀状をつくります。
と　き　12月15日㈰までの毎日　9：00～16：30
ところ　県埋蔵文化財センター（金沢市中戸町18－1）
対　象　小学生以上（1、2年生は保護者と一緒に体験）
県埋蔵文化財センター　 　☎076（229）4477

　財産、金銭貸借、子の養育等に関する法律相談です。
と　き　12月18日㈬　13：00～16：00
ところ　県母子福祉センター（金沢市三社町1－44）
対　象　ひとり親家庭の父、母及び寡婦の方
※申し込みは下記へ（保育あり、要予約）
母子福祉センター　　　　 ☎076（264）0503

※志願書の請求など詳しくは下記へ
九谷焼技術研修所　　　　 ☎0761（57）3340

www.pref.ishikawa.jp/kutanike/

定　　　員
試　験　日
志願書受付

実習科（1年）
　  30人
H26.2.14㈮
H26.1.17㈮
～1.31㈮

 研究科（1年）
　   15人
H26.1.7㈫
H25.11.21㈭
～12.13㈮

本科（2年）
　 15人
H26.2.2㈰
H26.1.6㈪
～1.24㈮ 

平成25年度エコ住宅整備
促進補助金（新築向け）
事前申し込みはお早めに
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【ウイークリーいしかわ】
　毎週日曜　PM5:25～5:30

【ほっと石川】
 12月14日㈯　PM5:15～5:30
 「冬の交通安全」

【石川ほっとニュース】
　毎週土曜　PM5:55～6:00

【ぶんぶんセブン】
 12月8日㈰　AM7:00～7:30
 「山中漆器産業技術センター」

【県からのお知らせ】
　毎週火・金曜
PM2:30頃（3分間）

毎週金曜日、お得で
役に立つ情報を配信！！
登録はこちらから

https://
ishikawa-
mmag.com

【素敵にモーニング】
　毎週日曜　AM9:55～10:00

メルマガ
石川


