テレビ広報

12月14日出 PM5:15~5:30 金沢 「冬の交通安全」 【ウイークリーいしかわ】

毎週日曜 PM5:25~5:30

12月8日(日) AM7:00~7:30 「山中漆器産業技術センター」 【石川ほっとニュース】 毎週土曜 PM5:55~6:00



【県からのお知らせ】 毎週火・金曜 PM2:30頃(3分間) 【素敵にモーニング】

毎週日曜 AM9:55~10:00

登録はこちらから

役に立つ情報を配信!

自然豊かな石川には、冬の厳しい寒さの中 でもたくましく生きる多くの動植物がいます。か これらを観察したり、冬ならではの自然体験



白山のてっぺんから、森も、里山も、川も、日本海の中まで

行政、NPO、民間事業者などが広く ネットワークを組み、石川県全域を舞 台に、年間400以上の多彩な自然体験 プログラムを提供しています。

を楽しみに出かけてみませんか。

例えばこんなプログラムがあります

◎親子門松物語

青竹を切り、松・梅・笹などを飾り、ミニ門松 を仕上げます。

と き 12月23日(月・祝)10:00~14:00

鹿島少年自然の家(中能登町高畠原川分/\1) 40人(小中学生とその家族)

参加費 1人 1,000円

鹿島少年自然の家(12月7日出締切)

20767(77)2200

◎親子DEみそづくり

旧鶴来町伝統の「みそづくり」を習って、 自家製みそを味わいませんか。

と き 平成26年1月18日(土)

10:00~15:00

ところ 白山青年の家(白山市八幡町戌142)

80人(小中学生とその家族)

1人500円(材料費別途)

白山青年の家(1月8日(水締切) お問い合わせ 2076(272)3695



いぶり炭で焼き芋を作っている様子

◎夕日寺里山探訪 竹を使った花器づくり

竹林の整備と竹の有効活用のために、竹 を使って花器をつくります。

と き 12月14日(土)10:00~11:30

ところ 夕日寺健民自然園 (金沢市夕日寺町八116)

定 員 30人 参加費 無料

かし込み 夕日寺健民自然園 お問い合わせ 2076(251)7554

(4) [プログラムの一覧はこちら]

www.pref.ishikawa.jp/shizengakkou/

プログラムの内容が月別、対象別、場所別で 簡単に検索できます。

お問い合わせ

いしかわ自然学校事務局 **2**076(266)0881







ブナオ山の主役たちを見に行こう

ニホンカモシカ、イヌワシ、ニホン ザル、ツキノワグマなど野生の動物 を自然のままの姿で観察できる 施設です。職員が双眼鏡の使い方や 動物の見つけ方を指導します。



10:00~16:00(年末年始を除く) ※吹雪等の荒天時は閉館することがあります。

白山市尾添ソ72-5 ところ

(ご利用時の注意)

- 館内は暖房をかけていますが、防寒具などの暖かい 服装で (積雪期は長靴がおすすめ)
- 観察舎に向かう道中でサルやカモシカに出合ったら、 そっと観察を
- サルには絶対に食べ物を与えないで
- 観察舎周辺での動植物の採取はご遠慮ください

積雪時用道路 が温泉センター ブナオ山観察舎



◎ミニ観察会

かんじき(無料貸出)をはいて雪の中の自然 を観察します。

開催日時 12月7日~5月5日の土・日・祝日 10:00~15:00 (1時間程度) (年末年始を除く)

※団体(20人以上)の場合、事前にお申し込み下さい。

お問い合わせ

白山自然保護センター ☎076(255)5321 **2**076(256)7250

平成25年度工コ住宅整備 促進補助金(新築向け) 事前申し込みはお早めに

象 省エネ性能の高い住宅を新築する予定 で、平成26年3月31日までに工事が完 了し、報告書類を提出できる方

ー律15万円(太陽光発電等の創工 ネ設備を導入の場合、最大10万円を

申込期限 12月27日金必着 ※工事着工前の申し込みが必要。詳しくは下記へ

☎076 (225) 1462

www.pref.ishikawa.lg.ip/ontai/pp/ecoiyuutaku seibi.html

わんぱくフェスティバル冬 みんなの町 お店をつくろう

遊びに来ませんか。(買い物等は有料です) と き 12月8日(日) 10:00~15:30

ところ いしかわ子ども交流センター (金沢市法島町11-8)

いしかわ子ども交流センター ☎076 (243) 6501

木簡年賀状づくり(申込不要、無料)

はがきサイズの木の板に、すずりや筆など古代 からある文房具を使って文字や絵を描き、特製年 賀状をつくります。

と き 12月15日(日)までの毎日 9:00~16:30 ところ 県埋蔵文化財センター(金沢市中戸町18-1) 対 象 小学生以上(1、2年生は保護者と一緒に体験)

☎076 (229) 4477

財産、金銭貸借、子の養育等に関する法律相談です。 12月18日(水) 13:00~16:00 ところ 県母子福祉センター(金沢市三社町1-44) 対 象 ひとり親家庭の父、母及び寡婦の方

※申し込みは下記へ(保育あり、要予約)

県埋蔵文化財センター

母子福祉センター **2**076 (264) 0503

			本科(2年)	研究科(1年)	実習科(1年)
定		員	15人	15人	30人
試	験	日	H26.2.2(日)	H26.1.7火	H26.2.14金
主陌聿 爲付			H26.1.6(月)	H25.11.21休	H26.1.17金
101 JE	ドロン	C 1.3	~1.24金	~12.13金	~1.31金

※志願書の請求など詳しくは下記へ

九谷焼技術研修所 **☎**0761 (57) 3340

www.pref.ishikawa.jp/kutanike/